ایده »دانشــگاه اسلامی« یکی
از ابعادِ روند فراگيرترِ »اسلامی ســازی علوم« در کليّت جهان اسلام و از جمله در ایران

اســت که این مقاله به بررسی تاریخی آن خواهد پرداخت.

1. فی المثل بنگريد به آراء: ســيدجمال الدين اســدآبادی )1275-1217 ه.ش./ 1897-1838 م.( در
»رساله ردّ نيچريه« و سيداحمدخان هندی )1897-1817 م.( در »تفسيرالقرآن و هوالهدی و الفرقان«.
2. برای بررســی بيشــتر پيرامون نهاد علم و مناســباتّ اجتماع علمی در تمدن اسلامی )بنگريد به:

این
مقاله با اتکا بر رویکرد تاریخی، ضمن مروری بر سير تاریخی مسائل »علم« و »دانشگاه«
در ایران، نشــان خواهد داد که ایده تحول در علوم بر مبنای جهت گيری اســلامی، لزوماً
1. تأســيس »جمعيت جامعه شناســان مسلمان« در ســال 1972 م )1350 ه.ش( در آمريكا و كانادا،
برگزاری »اولين كنگره جهانی اقتصاد اســلامی« در ســال 1974 در عربستان، تأسيس »مركز جهانی
مباحث اقتصاد اســلامی« در ســال 1975، آغاز به كار »اولين كنگره جهانی تربيت اسلامی« در سال
1977 در مكه )طرح عبارت »اسلامی كردن دانش« برای نخستين بار(، تشكيل »كنگره جهانی انديشه
اســلامی« در

این مسافرانِ حيرت زده از دستاورد های علمی جدید سخن می گفتند1؛ تأسيس نهاد های
علمی جدید در ایران در اوج همين شيفتگی نسبت به علم و تمدن جدید صورت گرفت.
عموماً تأسيس دانشگاه تهران در دوره رضاخان )1313( را آغازگاه شکل گيری »آموزش
عالی« در ایران دانســته اند، اما برخی از پژوهشــگران نيز بر تأسيس »دارالفنون« توسط
اميرکبير )1268ه.ق./1230 ه.ش./1852 م.( یا حتی تأسيس »مدرسه سياسی« )1317
ه.ق./ 1278 ه.ش.( یا »مدرسه فلاحت« مظفری )1279 ه.ش.( تأکيد کرده اند )خليلی خو،
1373: 159؛ کسایی، 1375: 126 و زیباکلام، 1389: 350-155(. آغازگاه را هر یک از
این موارد بدانيم، در شرایط کلی ورود علم جدید به ایران تغييری ایجاد نمی شود: فقدان
نگرشــی انتقادی یا دست کم آگاهانه نســبت به کليت تجدد و نوعی شيفتگی نسبت به
تمدن جدید و دستاوردهایش.